
 

 

 
 

COMUNE DI OSNAGO 
PROVINCIA DI LECCO 

 

Viale Rimembranze, 3  - Tel. 039952991 - Fax 0399529926 
Codice Fiscale 00556800134 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N°  61 del 30/04/2022 

 

 

OGGETTO:  AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VARIANTE  AL PIANO DI GOVERNO DEL 

TERRITORIO (P.G.T.) AI SENSI DELL’ART. 13 DELLA L.R. N. 12/2005 E 

DEL RELATIVO PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA (V.A.S.). 

 

 

L'anno duemilaventidue addì trenta del mese di Aprile alle ore 10:10, si è riunita la Giunta 

Comunale in modalità video conferenza previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 

Legge e dallo Statuto.  

 

Intervengono i Signori: 

 

N° Nome Presente 

1 BRIVIO PAOLO SI 

2 CAGLIO MARIA GRAZIA SI 

3 ROCCA FELICE SI 

4 RAMPICHINI ANTONELLA SI 

5 ASCARI TULLIA NO 

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1 

 

Assiste all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario 

Comunale Dott. Giovanni Balestra. 

 

Presiede  Il Sindaco  Paolo Brivio. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare il seguente argomento: 

  

 

 

 



 

 2 

 

OGGETTO:  AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VARIANTE  AL PIANO DI GOVERNO 

DEL TERRITORIO (P.G.T.) AI SENSI DELL’ART. 13 DELLA L.R. N. 

12/2005 E DEL RELATIVO PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE 

AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.). 

 

 

 

IL SINDACO 

 

Intende sottoporre all’esame della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 

Avvio del procedimento per la redazione di variante al Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) ai 

sensi dell’art. 13 della L.R. n. 12/2005 e del relativo procedimento di valutazione ambientale 

strategica (V.A.S.); 

 

Formula la proposta di deliberazione, come di seguito riportata; 

 

Premette: 

- che il Piano di Governo del Territorio è costituito dal Documento di Piano, dal Piano dei 

Servizi e dal Piano delle Regole; 

- che il Comune di Osnago è dotato del Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) adottato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 27/06/2008, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 65 del 19/12/2008 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia  n. 13 dell’01/04/2009; 

- che al suddetto P.G.T.  è stata apportata una variante parziale adottata con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 50 del 15/01/2013, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 14 del 26/03/2014 e pubblicata su Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia n. 42 del 

15.10.2014; 

 

Dato atto  che il Comune di Osnago intende procedere alla redazione di una variante al Piano 

di Governo del Territorio anche al fine di adeguarlo e conformarlo a piani sovracomunali che  

pertanto, ai sensi dell’art. 13 comma 2 della L.R. n. 12/2005, necessita, prima di conferire 

l’incarico di redazione degli atti della variante  al P.G.T., pubblicare l’avviso di avvio del 

procedimento su almeno un quotidiano o periodico locale e sui normali canali di comunicazione 

con la cittadinanza stabilendo un termine entro il quale chiunque abbia interesse, anche per la 

tutela degli interessi degli diffusi, potrà presentare suggerimenti e proposte; 

 

Rilevato  che è in fase di approvazione il Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di 

Lecco e quindi si rende necessario conformare l’attuale zonizzazione e  la relativa normativa di 

riferimento ai piano provinciale; 

 

Atteso che ai fini dell’approvazione la variante dovrà essere corredata dai piani previsti per 

legge; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art.4 c.2 della Legge Regionale n.12/2005 e smi, la variante è 

soggetta al procedimento di VAS (Valutazione Ambientale Strategica); 

 

Visto l’art. 13 della L.R. n. 12/2005 relativo all’approvazione degli atti costituenti al Piano di 

Governo del Territorio; 

 

Ravvisato che a sensi del comma 2 dell’articolo 13 suddetto, il Comune deve pubblicare 

l’avviso di avvio del procedimento su almeno un quotidiano o periodico locale e sui normali 

canali di comunicazione con la cittadinanza, stabilendo il termine entro il quale chiunque abbia 

interesse, anche per la tutela degli interessi diffusi, potrà presentare suggerimenti e proposte; 

 

Rileva che l’art. 2 comma 5 della L.R. 12/2005 prevede che il Piano di Governo del Territorio si 

contraddistingue per: 



 

 3 

- la pubblicità e la trasparenza delle attività che conducono alla formazione degli 

strumenti; 

- la partecipazione diffusa dei cittadini e delle loro associazioni; 

- la possibile integrazione dei contenuti della pianificazione da parte dei privati; 

 

Considera congruo un periodo di almeno sessanta giorni per la presentazione di suggerimenti 

e/o proposte da parte della cittadinanza per procedere successivamente alla predisposizione 

degli atti costituenti il Piano del Governo del Territorio; 

 

Ritiene: 

-  di procedere alla pubblicizzazione del contenuto dello schema di avviso allegato alla presente 

deliberazione (All.1), oltre che almeno su un quotidiano o periodico a diffusione locale, all’Albo 

pretorio on-line, sul sito Internet; 

 

- di rendere noto il contenuto dell’allegato schema di avviso ai Comuni confinanti, al Consorzio 

Parco di Montevecchia e della Valle del Curone, alla Provincia di Lecco, all’Aler di Lecco, agli 

Enti gestori delle reti tecnologiche, alle associazioni di categoria ed alle associazioni presenti 

sul territorio; 

 

Richiamati: 

la L.R. n.12/2005 e smi; 

la L.R. n.31/2014; 

la L.R. n.4/206 e il R.R. n.7/2017; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata la su estesa proposta di deliberazione; 

 

Riscontrata la propria competenza con riguardo a quanto in discussione; 

 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

 

Visto l’art. 39 c.1 del D.Lgs n.33/2013 secondo cui il presente provvedimento è soggetto a 

trasparenza; 

 

Visto il parere favorevole – regolarità tecnica – espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica 

dell'urbanistica, S.U.A.P., S.U.E., Commercio, Toponomastica, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – 

D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

A voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. L’avvio al procedimento di redazione della variante al Piano di Governo del Territorio. 

 

2. Di dare atto che, ai sensi e nelle forme previste dall’art. 13 c. 2 della L.R. 12/2005, prima 

del conferimento dell’incarico di redazione degli atti del P.G.T. si dovrà procedere alla 

pubblicizzazione dell’avvio di procedimento.    

 

3. Di dare atto che prima del conferimento dell’incarico di redazione degli atti della variante al 

P.G.T. verrà pubblicato un avviso di avvio del procedimento su almeno un quotidiano o 

periodico a diffusione locale e sui normali canali di comunicazione alla cittadinanza, stabilendo 

il termine ultimo entro il quale, chiunque abbia interesse, anche per la tutela degli interessi 

diffusi, potrà presentare suggerimenti e proposte. 

 

4. Di approvare l’unito schema di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 13 co. 2 della L.R.  

12/2005 e s.m.i.. 

 



 

 4 

5. Di rendere noto che il Comune di Osnago intende avviare il procedimento di redazione del 

P.G.T., il quale è soggetto al procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.), e di 

dare atto che, con successivi provvedimenti, verranno individuati: 

- autorità procedente; 

- autorità competente; 

- soggetti competenti in materia ambientale e Enti territorialmente interessati; 

- modalità di convocazione della conferenza di valutazione; 

- singoli settori del pubblico interesse all’iter decisionale; 

- modalità di informazione e partecipazione del pubblico. 

 

6. Di dare mandato al Responsabile del Servizio interessato di procedere con i necessari avvisi 

e la loro pubblicazione nelle forme previste per legge. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, stante 

l’esigenza di provvedere prima possibile ai conseguenti adempimenti; 

 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Con successiva votazione unanime resa nelle forme di legge; 

 

ULTERIORMENTE DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 



 

 5 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Paolo Brivio Dott. Giovanni Balestra 

Firmato digitalmente 

 

 


